
   
 

 

Ordinanza Area 4 "Polizia Locale"  
N. 3 DEL  23-05-2025 

 
Pubblicata il  23-05-2025  al n. 3  del Registro Generale 

 
 

 
OGGETTO: 

 

 
ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA 
DELLA DISCIPLINA DEL TRAFFICO: ISTITUZIONE 
ISOLA PEDONALE IN P.ZA MUNICIPIO E VIE 
LIMITROFE 
 

AREA IV - Vigilanza Stradale 

 “Polizia Municipale” 
 

Richiamato il decreto sindacale prot. n. 3736 del 28.02.2025 di nomina della dott.ssa 

Alessandra Tiziana Tuccinardi, emesso dal Sindaco del Comune di Sperlonga nell’ambito della 

gestione associata delle funzioni, a responsabile dell’Area 4 “Polizia Municipale “ del Comune di 

Campodimele; 

 

Premesso che: 

 il centro storico del Comune di Campodimele, in particolare Piazza Municipio, 

rappresenta un luogo di particolare rilevanza per la vita pubblica, economica, sociale e 

turistica della comunità; 

 nel periodo estivo, si verifica un sensibile aumento della presenza di turisti, visitatori e 

residenti temporanei, con conseguente incremento del traffico veicolare e difficoltà nella 

fruizione sicura degli spazi pubblici da parte dei pedoni; 

 tale condizione può determinare potenziali situazioni di pericolo per la pubblica e privata 

incolumità, ostacolando il regolare svolgimento delle attività cittadine, la vivibilità dei 

luoghi e l’accessibilità degli esercizi commerciali; 

 

Considerato che: 

 è necessario adottare misure idonee a garantire la sicurezza urbana, la tutela della 

mobilità pedonale, nonché la valorizzazione degli spazi pubblici nel rispetto 

dell’equilibrio tra le esigenze di circolazione, tutela ambientale e qualità della vita; 



 

 
Decreto Ordinanza Area 4 "Polizia Locale" n. 3 del 23-05-2025 - Pagina 2 di 4 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

 il Comune ha individuato adeguate aree di sosta alternative nelle zone periferiche, 

capaci di assorbire l’afflusso di veicoli, e collocate a breve distanza dalla zona centrale; 

 l’Amministrazione intende promuovere un modello di mobilità sostenibile e ordinata; 

 

Visti: 

 l’art. 6 e l’art. 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada, che 

attribuiscono al Comune la facoltà di limitare o vietare la circolazione di veicoli per 

esigenze di sicurezza, fluidità del traffico e tutela ambientale; 

 gli artt. 3, 4, 5, 6 e 7 del Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice della 

Strada (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495); 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 50 e 107, in merito alla 

competenza degli organi comunali in materia di sicurezza e viabilità urbana; 

 

ritenuto necessario adottare una regolamentazione temporanea della circolazione per il 

periodo estivo 2025, mediante l’istituzione di un’isola pedonale nelle aree centrali, al fine di 

garantire la sicurezza della mobilità, l’ordine pubblico e la tutela della qualità urbana; 

 

O R D I N A 

1. Di istituire, in via temporanea, un’isola pedonale a decorrere dalle ore 23:59 del 

giorno 30 maggio 2025 fino alle ore 23:59 del giorno 5 ottobre 2025, nelle seguenti 

aree del centro urbano: 

o Piazza Municipio; 

o Tratto di Corso Trento e Trieste; 

o Via Tiglio (fino all’inizio di Viale Glorioso). 

 

2. La delimitazione dell’isola pedonale sarà evidenziata mediante apposita segnaletica 

verticale e orizzontale, conforme al Codice della Strada, posizionata in corrispondenza 

degli accessi principali. 

 

3. Durante il periodo di validità dell’isola pedonale, è fatto divieto di transito e sosta 

a tutti i veicoli, ad eccezione dei seguenti casi: 

o Veicoli adibiti al carico e scarico di merci per le attività commerciali situate 

all’interno dell’area pedonalizzata, esclusivamente per il tempo strettamente 

necessario allo svolgimento delle operazioni funzionali all’attività stessa. Tali 

veicoli dovranno procedere a passo d’uomo e limitarsi ad avvicinarsi alle 

forniture degli esercizi interessati, evitando ogni intralcio al transito pedonale; 



 

 
Decreto Ordinanza Area 4 "Polizia Locale" n. 3 del 23-05-2025 - Pagina 3 di 4 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

o Veicoli dei residenti, autorizzati al transito e alla sosta uno alla volta, 

esclusivamente nel luogo individuato nella planimetria allegata. La sosta è 

consentita per un tempo massimo di 15 minuti, da indicarsi mediante 

l'apposizione del disco orario in modo ben visibile sul cruscotto/parabrezza del 

veicolo (il disco deve riportare l’ora esatta di inizio della sosta, regolata al 

momento dell’arrivo). In caso di orario indicato difforme da quello effettivo o di 

mancata esposizione del disco, la sosta sarà considerata irregolare e soggetta a 

sanzione; 

o veicoli muniti di contrassegno speciale per persone con disabilità, ai sensi del 

D.P.R. 151/2012, per l’accesso alla propria abitazione non altrimenti 

raggiungibile, nonché per il raggiungimento di attività e servizi essenziali, quali 

farmacia, uffici comunali, uffici postali, attività commerciali e simili. 

o mezzi di emergenza e soccorso, appartenenti a Polizia di Stato, Carabinieri, 

Guardia di Finanza, Polizia Locale, Croce Rossa Italiana, Guardia Parco, Vigili del 

Fuoco, Protezione Civile e ogni altro soggetto autorizzato per esigenze 

istituzionali o sanitarie. 

 

D I S P O N E 

1. Gli Agenti della Forza Pubblica e del Corpo di Polizia Locale sono incaricati della 

vigilanza sull’osservanza della presente ordinanza e sono autorizzati ad adottare i 

provvedimenti sanzionatori previsti dalla normativa vigente; 

 

2. Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

o ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla 

pubblicazione; 

o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 

3. La presente ordinanza: 

o sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Campodimele; 

o sarà affissa nei principali luoghi pubblici per garantirne adeguata diffusione; 

o sarà trasmessa per conoscenza: 

 al Comando Stazione Carabinieri di Lenola; 

 alla Polizia Locale di Campodimele; 

 all’Ufficio Tecnico Comunale; 

 Commissariato di P.S. di Fondi. 

 
    IL RESPONSABILE POLIZIA LOCALE 



 

 
Decreto Ordinanza Area 4 "Polizia Locale" n. 3 del 23-05-2025 - Pagina 4 di 4 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

 Dott.ssa Alessandra Tiziana Tuccinardi 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


